关于进一步加强校园及周边环境

综合整治工作的通知

各中小学、幼儿园，局属各单位：
为进一步加强校园及周边环境综合整治，集聚各方力量，有效预防校园及周边恶性事件发生，构建平安、卫生、文明、和谐校园，经研究，决定进一步开展校园及周边安全隐患大排查、大整治、大提升工作。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

通过开展校园及周边安全隐患排查整治提升工作，使校园及周边秩序和环境得到明显改善,各类经营主体资格合法有效,书刊、音像制品等内容健康向上,无证无照经营销售“三无”食品、恐怖玩具、劣质学生用具、伪劣商品等突出问题得到有效解决,学校门口交通拥堵明显改善，学校食品、卫生、安全管理水平得到全面提升,校园安全管理进一步规范，校园及周边治安、安全、文化环境切实得到改善,未成年人合法权益得到有效保护，师生、家长和群众对校园及周边环境满意率明显提高。

二、工作重点

1.全面排查校园及周边安全隐患。一是建立健全学校安全稳定防范制度，落实相关责任。二是加强重点部位和基础设施的安全检查。三是对校园各类建筑物、在建工程、实验室、用电线路、易燃易爆、有毒有害、消防器材、体育活动器材、蓄水池、围墙、大门、护栏、楼梯等设施设备进行认真的检查，消除存在安全隐患。四是对学生携带的刀具进行清收。五是检查督促学校门卫的工作，要求认真履行职责。六是加强学校食堂食品管理，规范运行“阳光食堂”和学校商店。严把卫生质量关，检查食品的原材料采购索证制度的执行情况，规范食品留样制度。七是加强新冠疫情防控工作。八是检查学校及周边是否存在墙体滑坡、倒塌等隐患，制定相应应急预案，坚持信息报送制度，如有隐患及时向主管部门报告，并采取相应防范监控措施。九是对校园周边的治安、交通、溺水隐患点、空气污染、流动和无证摊点、“三无食品”，是否有恐怖、迷信、低俗、色情的玩具、文具、饰品和出版物销售等方面的隐患进行排查，将排查结果向相关职能部门报告，并采取措施加强对学生的教育。十是做好校园及周边疑似精神病和有心理障碍的人员进行排查和上报。

2.主动协调、密切配合有关部门整治校园周边环境。治理校门口交通安全隐患，治理学校周边各商业、饮食服务网点和个体摊点违法经营行为。

3.切实加强“三防”建设和门卫制度落实。一是加强人防。进一步加强门卫人员的教育和管理，做好校内护校队的建设。二是加强技防。切实加强重点时段和重点部位的安全监控，如校门口、楼道、学生公寓、教工住宅、财务室、实验室、教学楼、图书馆、食堂、仓库、操场、重要出入口、周边复杂路段等重点场所、重点部位安装视频监控、防盗报警、消防报警等设备。三是加强物防。门卫要备好橡胶棒、辣椒水、钢叉等防卫器材，提高安全防范能力。四是建立进出校门登记验证制度、值班巡逻制度、领导带班制度、交接班制度等，坚决把好校门这一校园安全第一关口。

4.认真开展安全教育。通过悬挂警示标语、专题板报、主题班队会、安全教育平台、学校公众号等多种形式，在学生中开展专题教育，提高学生安全意识和自我保护能力。要特别加强对学生午休的管理，无正当理由坚决禁止学生出校活动。加强与家长的沟通和联系，积极取得家长的支持和配合，帮助家长提高监护意识，指导家长采取有效的监护措施，尤其在学生上学、放学路上、节假日期间等脱离学校和老师监管的时段，提醒家长切实担负起监护人的责任，对孩子进行安全教育与监管。同时，还要开展安全法治讲座，让学生明白乘坐三轮车、拼装车、残疾车、农用车、拖拉机、无证无牌车、没有获得营运证的“黑车”等车辆的危害性，告诫学生乘坐安全正规车辆，自觉抵制非法违规车辆。12周岁以下学生禁止骑自行车上放学。通过教育，让学生明白远离危险、珍爱生命的重要性。

5.加强危化品管理。切实规范危险化学用品的采购、储存、使用管理程序，落实专人专柜管理制度和使用登记制度，加强对残留物、废弃物品的科学处置，防止因危险化学用品管理不善而引发安全事故。

6.切实做好食品饮水安全工作。学校要做好学生饮用水安全工作，让学生在校期间健康饮水。要对学校食堂库房原材料进行一次全面清理，严格分类存放，及时销毁过期、变质的原材料、添加剂、调味品。严禁在库房混放各种有毒、有害物品。要做好食堂操作间、库房及周边的污垢、垃圾清理和保洁工作，做好餐具消毒工作。学校必须严格坚持采购索证制度，坚持大宗食品原材料定点采购，不得购买无检疫证明的猪肉及其产品。必须严格把好食品安全烹制过程关、成品入口关，不向学生提供过期变质食品。

7.积极做好卫生防疫安全工作。要加强与卫生防疫部门配合，配足卫生防疫设备和药品，积极开展校园环境卫生整治，随时保持房间通风换气，做到环境整治和消毒不留死角。在新冠疫情防控时期，落实晨检制度等传染病防控措施，切实预防公共卫生事件的发生。

三、工作安排

校园及周边安全排查整治提升是一项长期而复杂的工作，须引起各部门、各学校的重视，并作为一项常规工作抓好落实。每月分三个阶段进行排查整治，1日至4日，各校自我排查；5日至25日，集中整治；26日至月末，反馈完善。

1.调查摸排阶段（1日-4日）。各校要认真排查校园及周边环境存在的问题，分类建立安全隐患台账，制定具体的集中整治工作计划，明确人员分工及责任。在每月5日前，各单位要全面准确填写附件4，将隐患排查信息报区教育局（如无问题，不用上报）。联系人：王明科；联系电话：82801830。

2.集中整治阶段（5日-25日）。针对各学校存在的问题，区教育局及时将问题反馈给政法委，并与相关成员单位部门联动，开展整治行动，解决影响学校正常教育教学秩序的各种违法违规问题。

3.反馈完善阶段（26日至月末）。各校要及时收集每月整治提升成果，查漏补缺，已整改整治到位的问题，要归档销号入档入库，未整改整治到位的问题，要作为下个月的问题，与排查出的新问题一并上报，建立长效滚动机制，反复反馈，进一步完善提升安全管理水平。

四、工作要求

1.加强领导，落实责任。各学校要成立校园及周边安全工作小组，重视校园及周边安全隐患排查，根据附件1、2、3查全、查准、查细、查实可能存在的安全问题，明确整改责任人，并及时上报信息。校园周边存在的问题，各校要确定专人，积极协调、主动配合属地政府、相关部门形成合力，将校园及周边存在的问题整治到位。

2.突出重点，务求实效。学校要结合实际，抓住影响校园及周边安全的突出问题，有针对性地落实专项整治措施，做到扎扎实实开展工作、实实在在解决问题，务求排查整治工作出成效。特别是对有精神病和疑似有心理障碍的教职工和学生，要明确监控责任人，认真做好疏导工作，严禁使用过激语言和行为，避免激化矛盾。对社会上流浪的精神病患者、无业游民和可疑人员，及时报告当地政府和派出所，请求派出所进行依法管理和处置。学校要安排专人对校园周边安全工作开展情况进行检查，区教育局将针对重点安全问题，开展巡查和明查暗访，如果发现学校没有及时上报的隐患问题，要对学校进行通报。

3.着眼长远，完善机制。要认真研究落实各项整改措施，建立完善长效机制。建立健全责任机制、协作机制、部门联合执法机制、校地平安联防机制、警校共育机制等，进一步促进校园及周边安全整治各项措施的落实。

4.注重方法，有效整治。各校要坚持堵、疏结合的工作方法，即要把好门卫关、制度关，严格执行学校规定，又要做好思想疏导工作，让学生听得进去，配合做到位，将发现的问题，对标对表对人整治整改到位，确保校园及周边环境的安全和谐。

附件：

1. 校园周边安全隐患排查重点

2. 校园“三防”、消防安全检查重点

3. 学校食堂食品安全隐患排查重点

4. 金坛区学校及周边环境排查整治情况报表

常州市金坛区教育局

2020年9月25日

1
6